XI. Non fuerit autem difficile alia ejusmodi præclara testimonia non pauca his adijcere; quæ tamen prætereo, cum scriptum esse non ignorem: « Da sapienti occasionem, et addetur ei sapientia: doce justum, et festinabit suscipere⁸². » Hoc unum interim non prætermiserim, optimos ac sapientissimos quosque Patres quotquot ante nos exstiterunt, omnes sacram Virginem Deiparam quoque appellare, Deique Verbum, etiamsi principii expers sit, et ante omne ævum tempusque ex Patre natum, carni secundum naturam unitum esse, nec non in utero virgineo latuisse, ac inde secundum carnem prodisse, attestari. Quoniam vero dubium non est, mentem proluxa auctoritatum sententiarumque 53 recitatione obtundi, remissioemque fieri, malle autem brevi quodam compendio dogmatum de Christo veritatem dilucide perspicueque ob oculos propositam cernere; ideo ipsas, ut sic loquar, sententiarum medullas ex divinis Novi Testamenti Scripturis collectas, ad vestram in Deum pietatem mittendas existimavi. Qua nimirum breviter ac sigillatim hæc evolentes, vestram in primis mentem etiam nunc cohonestare, deinde ad agnoscendam veritatem, aliis quibuscunque visum fuerit, adjumento esse necnon apostolicis præconiis perinde ac sertis quibusdam capita vestra redimere possitis. Quan-

⁸¹ Matth. xxiii, 10. ⁸² Prov. ix, 9.

Varia lectio codicis Seguerianii.

* αὐτοτελῶς. † παρήγγειλε. ^υ οὐκ ἀσχερες. † συνεσταλμένως.

doquidem copiosæ merces ea de causa reddi con- A
suevit : scriptum est enim : « Qui converti fecerit
peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam
ejus a morte, et operiet multitudinem peccatorum⁸². »
Porro autem cum ejusmodi sentiis adducendis,
vel earumdem quoque conclusionibus, subinde dic-
turi sumus, Deus igitur est Christus; aut unus
ergo Filius et Dominus est Christus : non eo sensu
id dicimus, quo illi; quasi nimirum Emmanuel
secundum gratiam tantum Deus, aut Filius, aut
Dominus sit nominatus; aut per assiduos progressus
et incrementa, perinde ac unus quispiam e medio
grege nostrique similis homo sanctificatus, ad illud
gloriæ culmen conscenderit. Verum unum hoc insti-
tutum et dicimus, nempe Verbum cum Deus esset,
sisse ac descendisse; ita tamen ut verus nihilominus
permaneret, solusque et proprie Filius : cui et
ad adoptionis gloriam conscendimus.

XII. Cæterum nomen hoc, Christus, quidam B
nescio quomodo, Dei Patris Verbo etiam seorsum
ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente
concipitur, convenire asserunt, mox vero in illum
quoque similiter illud competere contendunt, qui
ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se
separatim subsistere consideratur : postremo am-
bobus simul perinde ac uni congruere tradunt,
ratione nimirum conjunctionis, ut ipsi loquuntur,
in unam illos personam colligantes (nam veræ illius
naturalisque unionis, etiamsi unam hanc mysterii
hujus viam planam, et ab omni errore tutam præ-
positam habeant, nulla apud illos habetur ratio) :
et hæc illorum simulata confessio non est sincera,
sed atrii veneni imposturæque plena. Nam cum di-
vina Scriptura Christum nominans, omnia illi divina
simpliciter 54 tribuat (novit enim, novit, inquam,
illa, Dei Verbum in humana forma apparuisse et
carnem factum esse); illorum autem institutum et
scopus, qui diversa ab his sentiunt, sit persuadere
eum qui ex muliere natus est, hominem esse unum
quempiam, qui per incrementa, ut dixi, et per pro-
priam, hoc est humanam virtutem dignum se præ-
buerit, qui honorem quoque connexionis cum Dei
Verbo assequeretur, et insigni prædestinatione